
       
 
 
 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ã R Â R E A  nr.78 

din 31 martie 2008 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.338/18.12.2007 privind 

stabilirea procedurii  de acordare a înlesnirilor la plata accesoriilor aferente impozitului pe teren  
pentru persoane fizice, conform art.125 din  Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 

procedură fiscală, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere prevederile: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, înregistrată cu nr.16327/18 
03 2008; 
-Legea nr.571/2003 privind Codul  fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Hotărârea Guvernului nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr.571/2003 privind Codul fiscal; 
-prevederile art.125 din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.338/18.12.2007 privind stabilirea procedurii  de 
acordare a înlesnirilor la plata accesoriilor aferente impozitului pe teren  pentru persoane fizice, conform 
art.125 din  Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-raportul Biroului Juridic, Contestaţii din cadrul Direcţiei Venituri a Primăriei Municipiului Arad, 
înregistrat cu nr.16326/18 03 2008; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul art.36, alin.(4) lit.”c” din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art. I. Termenul prevăzut la art.1 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.338/18.12.2007 
privind stabilirea procedurii  de acordare a înlesnirilor la plata accesoriilor aferente impozitului pe teren  
pentru persoane fizice, conform art.125 din  Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată cu modificările şi completările ulterioare, se prorogă până la data de 30 iunie 2008 
inclusiv. 
Art.II. (1) Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului-Judeţul Arad,  în vederea exercitării 
controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului Municipiului 
Arad. 
             (2) Aducerea la cunoştinţă publică se face prin afişare la sediul autorităţilor administraţiei publice 
locale şi prin  mass-media locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN Doina PAUL 

Red/Dact.IF/IF, Verificat SL, 1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 31 03 2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad, 1 ex. Biroului Juridic, Contestaţii                                                                                         Cod PMA-S1-02 



      
 
 
 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ã R Â R E A  nr.78 

din 31 martie 2008 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.338/18.12.2007 privind 

stabilirea procedurii  de acordare a înlesnirilor la plata accesoriilor aferente impozitului pe teren  
pentru persoane fizice, conform art.125 din  Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 

procedură fiscală, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere prevederile: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, înregistrată cu nr.16327/18 
03 2008; 
-Legea nr.571/2003 privind Codul  fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Hotărârea Guvernului nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr.571/2003 privind Codul fiscal; 
-prevederile art.125 din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.338/18.12.2007 privind stabilirea procedurii  de 
acordare a înlesnirilor la plata accesoriilor aferente impozitului pe teren  pentru persoane fizice, conform 
art.125 din  Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-raportul Biroului Juridic, Contestaţii din cadrul Direcţiei Venituri a Primăriei Municipiului Arad, 
înregistrat cu nr.16326/18 03 2008; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul art.36, alin.(4) lit.”c” din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art. I. Termenul prevăzut la art.1 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.338/18.12.2007 
privind stabilirea procedurii  de acordare a înlesnirilor la plata accesoriilor aferente impozitului pe teren  
pentru persoane fizice, conform art.125 din  Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată cu modificările şi completările ulterioare, se prorogă până la data de 30 iunie 2008 
inclusiv. 
Art.II.(1)Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului-Judeţul Arad,  în vederea exercitării 
controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului Municipiului 
Arad. 
(2) Aducerea la cunoştinţă publică se face prin afişare la sediul autorităţilor administraţiei publice locale şi 
prin  mass-media locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN Doina PAUL 

Red/Dact.IF/IF, Verificat SL, 1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 31 03 2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad, 1 ex. Biroului Juridic, Contestaţii                                                                                         Cod PMA-S1-02 



 
 



 
  
 
ROMANIA                                                                                                             VIZAT                                               
JUDEŢUL ARAD                                                                                           SECRETAR                                           
MUNICIPIUL ARAD                                                                                          Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL                                                                               
                                                

 
PROIECT 

 
HOTĂRAREA nr._____ 

din _________ 
pentru modificarea H.C.L.M. Arad nr.338/18.12.2007 privind stabilirea procedurii  de acordare a 

înlesnirilor la plata accesoriilor aferente impozitului pe teren  pentru persoane fizice, conform art.125 din  
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată cu modificările şi 

completările ulterioare 
 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere prevederile: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, înregistrată cu 
nr._______/___________; 
- Legea nr.571/2003 privind Codul  fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
- H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 
privind Codul fiscal; 
- prevederile art.125 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

  - Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.338/18.12.2007 privind stabilirea procedurii  
de acordare a înlesnirilor la plata accesoriilor aferente impozitului pe teren  pentru persoane fizice, 
conform art.125 din  Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
- raportul Biroului Juridic, Contestaţii din cadrul Direcţiei Venituri a Primăriei Municipiului Arad, 
înregistrat cu nr._______/_________; 
- avizele comisiilor de specialitate nr.1, 2, 3, 4 şi 5 ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 
 În temeiul art.36 alin.(4) lit.c) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, cu modificările 
şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art. I. Termenul prevăzut la art. 1 din  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.338/18.12.2007 privind stabilirea procedurii  de acordare a înlesnirilor la plata accesoriilor aferente 
impozitului pe teren  pentru persoane fizice, conform art.125 din  Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată cu modificările şi completările ulterioare, se prorogă până 
la data de 30 iunie 2008 inclusiv. 

Art.II. (1) Prezenta hotărâre se comunică prefectului judeţului Arad în vederea exercitării 
controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului Municipiului 
Arad. 
             (2) Aducerea la cunoştinţă publică se face prin afişare la sediul autorităţilor administraţiei publice 
locale şi prin  mass - media locală. 
 
 

          Preşedinte de şedinţă,                                                  Secretar, 
                                                                                            Doina Paul 



 
 
Biroul Juridic, Contestaţii                                                                                                    Cod: PMA – S1-01 
Red/dact. Albu Ioana 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
PRIMAR 
NR.___________/___________ 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
 Primarul Municipiului Arad, 
 
  Având în vedere: 

- Legea nr.571/2003 privind Codul  fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
- H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr.571/2003 privind Codul fiscal; 
- prevederile art.125 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.338/18.12.2007 privind stabilirea 
procedurii  de acordare a înlesnirilor la plata accesoriilor aferente impozitului pe teren  
pentru persoane fizice, conform art.125 din  Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
-  numărul mare de proprietari ai terenurilor care au fost introduse în intravilanul 
municipiului Arad începând cu anul 1997 pentru care este necesar stabilirea obligaţiilor 
de plată, 
 
În temeiul prevederilor art.46 alin.(5) din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice 

locale şi ale art.37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 
municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr.275 din 13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 
 

 -  propunerea de modificare a H.C.L.M. Arad nr.338/18.12.2007 privind stabilirea 
procedurii  de acordare a înlesnirilor la plata accesoriilor aferente impozitului pe teren  pentru 
persoane fizice, conform art.125 din  Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată cu modificările şi completările ulterioare prin prorogarea 
termenului prevăzut la art.1 până la data de 30 iunie 2007 inclusiv. 

 
 
 
 

PRIMAR 
Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA VENITURI 
BIROUL JURIDIC, CONTESTAŢII 
Nr.___________/___________ 
 
 

RAPORT 
Încheiat azi, 11.03.2008 

 
 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.______/_________, a d-lui Gheorghe 
Falcă , primarul municipiului Arad. 
  

Obiect: propunerea de modificare a H.C.L.M. Arad nr.338/18.12.2007 privind stabilirea 
procedurii  de acordare a înlesnirilor la plata accesoriilor aferente impozitului pe teren  pentru 
persoane fizice, conform art.125 din  Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată cu modificările şi completările ulterioare. 

 
 Consideraţii de ordin general:  

Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.338/18.12.2007 privind 
stabilirea procedurii  de acordare a înlesnirilor la plata accesoriilor aferente impozitului pe teren  
pentru persoane fizice, conform art.125 din  Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată cu modificările şi completările ulterioare, s-a aprobat ca persoanele 
fizice care depun declaraţiile de impunere şi achită impozitul pe teren restant  până la data de 
30.03.2008 beneficiază de scutire de la plata majorărilor de întârziere aferente impozitului pe 
teren. 

Având în vedere numărul mare de proprietari ai terenurilor care au fost introduse în 
intravilanul municipiului Arad începând cu anul 1997, demersurile necesare în vederea 
identificării contribuabililor care deţin aceste terenuri,  aducerea la cunoştinţa contribuabililor 
modificarea limitelor intravilanului, până în prezent nu s-a reuşit realizarea în totalitate a acestor 
acţiuni. 
 Până în prezent, Direcţia Venituri a intrat posesia listei cuprinzând persoanele cărora li s-a 
reconstituirea dreptului de proprietate asupra terenurilor conform Legii fondului funciar 
nr.18/1991 republicată cu modificările şi completările ulterioare, terenuri care au fost introduse în 
intravilanul municipiului Arad, urmând să se comunice şi lista persoanelor care deţin terenuri 
potrivit  Legii nr.1/2000 pentru reconstituirea dreptului de proprietate asupra terenurilor agricole 
şi celor forestiere, solicitate potrivit prevederilor Legii fondului funciar nr. 18/1991 şi ale Legii 
nr. 169/1997, cu modificările şi completările ulterioare. 
 Contribuabilii care trebuie anunţaţi individual cu privire la obligaţiile de plată aferente 
terenurilor deţinute sunt până în prezent de aproximativ 3.000.  
 Pentru a putea efectua toate operaţiunile prevăzute de O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată cu modificările şi completările ulterioare care presupun respectarea 
unor anumite termene, este necesară prorogarea termenului până la care contribuabilii pot depune 
declaraţiile de impunere şi pot achita impozitul pe teren restant pentru a putea beneficia de 
scutirea de la plata majorărilor de întârziere aferente impozitului pe teren. 

 Propunem ca  termenul prevăzut la art. 1 din  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Arad nr.338/18.12.2007 privind stabilirea procedurii  de acordare a înlesnirilor la plata 
accesoriilor aferente impozitului pe teren  pentru persoane fizice, conform art.125 din  Ordonanţa 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare, să se  proroge până la data de 30 iunie 2008 inclusiv. 
   



Consideraţii de ordin economic: 
Conform art.125 alin.(2) lit.d) şi (3) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură 

fiscală, republicată1, consiliul local poate acorda facilităţi la plata obligaţiilor de plată restante la 
bugetul local, constând în scutire şi/sau reducere la plata majorărilor de întârziere.  

 
Consideraţii de ordin juridic: 
- Legea nr.571/2003 privind Codul  fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
- H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr.571/2003 privind Codul fiscal; 
- O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
Având în vedere cele de mai sus, 

 
 

PROPUNEM: 
 
 

Modificarea H.C.L.M. Arad nr.338/18.12.2007 privind stabilirea procedurii  de acordare a 
înlesnirilor la plata accesoriilor aferente impozitului pe teren  pentru persoane fizice, conform 
art.125 din  Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare prin prorogarea termenului prevăzut la art.1 până la data de 
30 iunie 2007 inclusiv. 

 
 
                               VICEPRIMAR,                                 DIRECTOR EXECUTIV,           
                             Ec. Tiberiu Dekany                                     Ec. Pavel Neamţiu                         
 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV ADJ.,                     ŞEF BIROU JURIDIC, CONTESTAŢII 
                Ec. Dan Călin  Dolca                                                     Ec. Ioana Albu 
 
  
 
Red./dact. AI 
2 ex./11.03.2008 
 
 
 
 
 

                                                 
1 art.125 alin.(2) lit.d) şi (3) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată: „    (2) La cererea temeinic 
justificată a debitorilor, persoane fizice sau juridice, creditorii bugetari locali, prin autorităţile administraţiei publice locale care 
administrează aceste bugete, pot acorda, pentru obligaţiile bugetare restante pe care le administrează, următoarele înlesniri la 
plată: 
… 
    d) amânări şi/sau scutiri ori amânări şi/sau reduceri de majorări de întârziere, cu excepţia majorărilor de întârziere datorate pe 
perioada de amânare; 
… 
    (3) Procedura de acordare a înlesnirilor la plată pentru creanţele bugetare locale se stabileşte prin acte normative speciale.” 
 


	H O T Ã R Â R E A  nr.78
	din 31 martie 2008
	H O T Ã R Â R E A  nr.78
	din 31 martie 2008

